
Prot. n.      8757                                                                                              
DETERMINA N. 29 DEL 05/05/2025

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SVOLTA DALLA S.U.A. PROVINCIA DI 
VICENZA  PER  CONTO  DELLA  SOCIETÀ  VI.ABILITÀ  S.R.L.  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE SU CIGLI 
STRADALI, FOSSATI, VIALI ALBERATI ED INTERSEZIONI DELLE STRADE 
PROVINCIALI PER IL TRIENNIO 2025-2027.
Lotto 3 - Strade ricadenti Area SUD
CUP G79J24001370003
CIG: B5588CD16E
Determina di aggiudicazione del servizio.

PREMESSO  che con determinazione dirigenziale  n.  64 del  26/11/2024,  Vi.abilità  S.r.l.  – 
Direzione Area Tecnica,  ha approvato il  progetto del  servizio  indicato in  oggetto,  redatto 
dall’Ing. Stefano Mottin Dirigente di questa Società, dell'importo complessivo triennale, per i 
Lotti 1, 2, 3 e 4  di € 2.641.950,00 di cui € 2.524.950,00 per servizi a base d’appalto ed € 
117.000,00 per oneri della sicurezza, e dell’importo complessivo triennale, per il Lotto 3, di € 
740.108,40 di cui € 707.108,40 per servizi a base d’appalto ed € 33.000,00 per oneri della 
sicurezza; 

PREMESSO che, con la determinazione dirigenziale di cui sopra, si è determinato inoltre di 
seguire  la  procedura  di  cui  all’art.  71  del  D.Lgs.  36/2023, il  quale  prevede  che  nelle 
procedure  aperte  qualsiasi  operatore  economico interessato  può presentare  un'offerta  in 
risposta a un avviso di indizione di gara; il  servizio viene aggiudicato separatamente per 
ciascun Lotto con il  criterio minor prezzo ai  sensi  dell'art.  108 c.  3 e s.m.i.  a favore del 
concorrente che offre il  maggior ribasso percentuale da applicarsi ai Prezzi Unitari  di  cui 
all’Elenco Prezzi Unitari di progetto.

PREMESSO che con la determinazione dirigenziale sopra richiamata si è dato atto del fatto 
che l’indizione di gara è a cura del Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia 
di Vicenza. 

PREMESSO che il Disciplinare di Gara prot. n. 2024/0003680 del 27/01/2025 nei termini di 
legge, è stato pubblicato dalla Provincia di Vicenza in TED con numero di pubblicazione 
55551-2025 in data 27/01/2025, sulla Piattaforma ANAC di Pubblicità a Valore Legale in data 
28/01/2025,  nonché sulla  Piattaforma di  Approvvigionamento  Digitale  (PAD),  denominata 
SATER  in  uso  alla  Provincia  di  Vicenza  (https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/), 
prevedendo  quale  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte,  le  ore  12.00  del 
25/02/2025.

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, che ha agito in qualità di Stazione Unica Appaltante 
per conto di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale nell'espletamento delle operazioni di gara, nella 
seduta  virtuale  del  26/02/2025  ha  constatato  che,  entro  il  termine  previsto  per  la 
presentazione delle offerte, hanno presentato offerta n. 4 operatori  economici (AURORA; 
ALBERGHINA VERDE AMBIENTE S.R.L.; ASTATI BRUNO E LUCIANO S.N.C.; AZIENDA 
AGRICOLA SAN VALENTINO S.A.S.).

DATO ATTO che,  come previsto previsto al  punto 15.1 del  disciplinare di  gara,  ai  sensi 
dell'art.  107,  comma  3,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  si  è  operato  con  la  c.d.  "inversione 
procedimentale",  con l’anticipazione dell’esame delle offerte economiche e,  solo ad esito 
delle valutazioni delle stesse, la verifica della documentazione amministrativa dei primi tre 
concorrenti classificati in graduatoria per ciascun lotto.

        Vi.abilità Srl Unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' S.R.L. unipersonale tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829           
36100 Vicenza               vi-abilita@legalmail.it
                        info@vi-abilita.it 
                            www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


DATO ATTO che nella seduta virtuale del 14/03/2025, il Presidente ha rilevato che, per il 
Lotto n. 3, la migliore offerta è risultata essere quella presentata dall’operatore economico 
ASTATI  BRUNO  E  LUCIANO  SNC  –  VIA ARGINE  PO  5063  –  45030  CASTELNOVO 
BARIANO (RO) – P.IVA 00836570291, che offre una percentuale in ribasso del 40,500% 
sull’importo posto a base di gara di € 707.108,40 iva esclusa, come risulta dai verbali di gara 
Protocollo Protocollo p_vi/aooprovi GE/2025/0013113 del 21/03/2025 - (verbali n. 1,2, 3 e 4) 
allegati.

DATO ATTO che, nella medesima seduta,  Il  Presidente ha disposto,  quindi,  ai  sensi  del 
punto 16 del Disciplinare di gara di trasmettere al Responsabile Unico di Progetto di Vi.abilità 
s.r.l. gli atti e i documenti di gara al fine di procedere all’aggiudicazione dell’appalto ai sensi 
dell’art. 17 comma 5 D.lgs. 36/2023.

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, come previsto nel disciplinare di gara, ha curato la 
procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione, trasmettendo poi la documentazione 
di  gara a Vi.abilità  S.R.L.  Unipersonale per le fasi  successive relative all'aggiudicazione, 
stipulazione ed esecuzione del contratto.

DATO ATTO che  il  R.U.P.  ha  chiesto  all’operatore  economico,  con  nota  prot.  7276  del 
10/04/2025, di fornire, entro e non oltre il termine di dieci giorni dalla ricezione via PEC della 
richiesta, le necessarie spiegazioni e giustificazioni del ribasso offerto e documentazione a 
comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 100, c. 1 lett. c ) e c. 
11 del D.lgs. 36/2023.

DATO ATTO che il  R.U.P., con nota prot. 8629 del 30/04/2025, ha dato atto che la verifica 
compiuta  sulla  documentazione  prodotta,  entro  il  termine,  ai  fini  della  dimostrazione  del 
possesso  dei  requisiti  richiesti  per  la  partecipazione  all’appalto  e  della  spiegazione  e 
giustificazione del ribasso offerto, ha dato esito positivo.

DATO ATTO che il R.U.P. ha proposto, pertanto, l’aggiudicazione del servizio in oggetto all’ 
operatore economico ASTATI BRUNO E LUCIANO SNC.

DATO ATTO che l’operatore economico ASTATI BRUNO E LUCIANO SNC – VIA ARGINE 
PO 5063 – 45030 CASTELNOVO BARIANO (RO) – P.IVA 00836570291,  ha dichiarato, in 
sede  di  gara,  di  applicare  il  CCNL per  gli  operai  agricoli  e  florovivaisti  A011  (Accordo 
Provinciale di Rovigo) ed ha allegato la dichiarazione di equivalenza delle tutele.
 
DATO ATTO che l’operatore economico ASTATI BRUNO E LUCIANO SNC – VIA ARGINE 
PO 5063 –  45030 CASTELNOVO BARIANO (RO)  –  P.IVA 00836570291,  ha  dichiarato, 
nell’offerta economica, che i costi della manodopera ammontano ad € 161.402,25 e gli oneri 
aziendali per la sicurezza sono pari ad € 6.600,00;

DATO ATTO che l’importo del contratto di appalto triennale da stipulare con il menzionato 
operatore  economico sarà  di  € 453.729,50 (euro 
quattrocentocinquantatremilasettecentoventinove virgola cinquanta), comprensivo degli 
oneri di sicurezza pari a € 33.000,00, oneri fiscali esclusi; come previsto negli atti di gara, 
la Società si riserva la facoltà di procedere all'esecuzione anticipata del contratto.

DATO ATTO che  si  sono concluse le verifiche del possesso dei requisiti  prescritti  per la 
partecipazione  alla  gara  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023  e  che 
l'aggiudicazione è pertanto efficace.

DETERMINA 

1)  DI  APPROVARE  la  proposta  di  aggiudicazione  e  aggiudicare  i  servizi  all’operatore 
economico  ASTATI  BRUNO  E  LUCIANO  SNC  –  VIA  ARGINE  PO  5063  –  45030 
CASTELNOVO BARIANO (RO) – P.IVA 00836570291,  per un importo contrattuale triennale 
complessivo  di  €   453.729,50 (euro  quattrocentocinquantatremilasettecentoventinove 
virgola cinquanta), comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 33.000,00, oneri fiscali 
esclusi.



2)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile 
Unico del  Progetto del  contratto  di  servizi  di  cui  al  presente atto  è l'Ing.  Stefano Mottin 
Dirigente Area Tecnica di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale.

3)  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  di 
Vi.abilità Srl Unipersonale  https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/ in applicazione a 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.L. 33 del 14 marzo 2013.

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
      Dott. Ing. Stefano Mottin

Vicenza, 05/05/2025

https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/

		2025-05-05T09:19:23+0000
	MOTTIN STEFANO




